
  
 

ДОНЕЦКАЯ   НАРОДНАЯ   РЕСПУБЛИКА 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ЕНАКИЕВО 
 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 
 
       31.07.2018              Енакиево          № 512 
 

 
 

 
 
 
Об итогах выполнения Программы  
восстановления и развития экономики  
и социальной сферы города Енакиево  
за I полугодие 2018 года 

 
 
Руководствуясь Законом Донецкой Народной Республики «О республиканских               

программах», на основании пунктов 3.2.1., 4.1. Положения об администрации города                 
Енакиево, утвержденного распоряжением главы администрации города Енакиево от 
23.01.2015 № 10, рассмотрев отчет управления социально-экономического развития                    
администрации города Енакиево об итогах выполнения Программы восстановления и 
развития экономики и социальной сферы города Енакиево за I полугодие 2018 года, 

 
 
Р А С П О Р Я Ж А Ю С Ь : 

 
 
1. Утвердить отчет об итогах выполнения Программы восстановления и развития 

экономики и социальной сферы города Енакиево за I полугодие 2018 года (прилагается). 
 
2. Распоряжение вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 
3. Начальнику отдела по экономическим вопросам управления социально-

экономического развития администрации города Енакиево обеспечить публикацию 
настоящего распоряжения на официальном веб-сайте администрации города Енакиево. 
 

4. Контроль выполнения настоящего распоряжения оставляю за собой. 
 
 
 
 
 

Первый заместитель главы 
администрации города Енакиево



 УТВЕРЖДЕН 
 
 Распоряжением главы 
 администрации города Енакиево 
 31.07.2018   № 512 
   
 

О Т Ч Е Т 
об итогах выполнения Программы восстановления и развития экономики и социальной 

сферы города Енакиево за I полугодие 2018 года 
 
 Целью Программы восстановления и развития экономики и социальной сферы города 
Енакиево в I полугодии 2018 года являлось восстановление экономической и социальной 
инфраструктуры, создание условий для обеспечения достойного уровня благосостояния и 
качества жизни населения, повышение конкурентоспособности экономики города и 
привлечение инвестиций. 
 Для достижения цели определены 372 мероприятия по направлениям социально-
экономического развития города на 2018 год, из них: требующих финансирования –           
285 мероприятий, не требующих финансирования – 77 мероприятий. На осуществление всех 
мероприятий предполагается израсходовать 3967,0 млн.рос.руб., в том числе из 
республиканского бюджета – 1397,7 млн.рос.руб., из местного бюджета – 252,3 млн.рос.руб., 
собственных средств предприятий – 29,6 млн.рос.руб., из других источников –                              
2 287,4 млн.рос.руб. 
 За отчетный период на выполнение запланированных мероприятий израсходовано 
1421,3 млн.рос.руб., в том числе: из республиканского бюджета – 203,4 млн.рос.руб., из 
местного бюджета – 55,0 млн.рос.руб., собственных средств предприятий –                              
16,3 млн.рос.руб., из других источников – 1146,6 млн.рос.руб. 
 Таким образом, финансовое обеспечение мероприятий Программы восстановления и 
развития экономики и социальной сферы города Енакиево на 2018 год за I полугодие                      
2018 года составило 35,8%. 
 Общий объем реализованной промышленной продукции за январь-июнь 2018 года 
составил 21179,0 млн.рос.руб., что в 3,2 раза больше, чем за аналогичный период прошлого 
года.  
 Основную долю промышленной продукции обеспечивают предприятия 
металлургической и коксохимической отраслей промышленности, которые являются 
градообразующими. 

Основной отраслью сельского хозяйства на территории города Енакиево является 
растениеводство. 

Наряду с зерновыми и техническими культурами выращиваются овощные культуры. 
На территории города Енакиево и входящих в него административно-

территориальных единиц осуществляют хозяйственную деятельность 
26 сельхозтоваропроизводителей, из них занимаются растениеводством 24, в том числе:               
1 фермерское хозяйство, 5 сельскохозяйственных предприятий, 18 физических лиц-
предпринимателей. 

Посевная площадь в сравнении с прошлым годом уменьшилась на 111,52 га или на 
3,0% (на 01.07.2017 - 3722,60 га). 

Из технических культур в 2018 году высажен подсолнечник на площади 301 га или 
48,3% к уровню прошлого года (в 2017 году – подсолнечник - 622 га, сорго – 1 га). 

В 2018 году картофель не высаживали. Овощебахчевые культуры высажены на 
площади 52,4 га, в том числе: овощи открытого грунта – на 49,5 га, овощи закрытого            
грунта – на 1,9 га, продовольственные бахчевые – на 1,0 га. 

В отчетном периоде собрано: 1,2 т огурцов с площади 0,9 га и 4 т кабачков с площади 
2,4 га. 



 3

В I полугодии текущего года выполнено мероприятие по развитию отрасли 
овощеводства открытого грунта. Были высажены овощи и овощебахчевые культуры на 
площади 49,5 га. Затраты в денежном выражении составили 1469,0 тыс.рос.руб. 

На территории города Енакиево насчитывается 2 субъекта сельскохозяйственной 
деятельности, занимающихся животноводством.  

В отчетном периоде общее поголовье свиней составляет 384 головы. Поголовье 
крупного рогатого скота насчитывает 20 голов, в том числе 14 коров. 

Физическое лицо-предприниматель Ласточкин А.А. занимается выращиванием 
свиней и крупного рогатого скота. В отчетном периоде выращено 2,9 т скота, в сравнении с 
прошлым годом меньше на 1 т, реализовано на убой 3,5 т - в живом весе (по состоянию на 
01.07.2017 – 7,7 т). 

ООО «Богатая Нива» занимается свиноводством. За І полугодие 2018 года выращено 
15,4 т скота, реализовано на убой 0,1 т - в живом весе. 

Также в своем подсобном хозяйстве занимается разведением свиней Енакиевская 
исправительная колония. За отчетный период было выращено 1,3 т скота, реализовано на 
убой  в живом весе 0,4 т. 

За І полугодие 2018 года валовой надой молока составил 20,3 т, что в 2,2 раза больше 
в сравнении с показателем прошлого года (на 01.07.2017 – 9,3 т). 

Средний надой молока на фуражную корову за отчетный период составил                    
1 450 кг, что в 2,2 раза больше в сравнении с показателем I полугодия 2017 года (664 кг). 

Высажены саженцы клубники на площади 6 га и малины на площади 1 га, объем 
затраченных средств составил 400,0 тыс.рос.руб. 

ЧП «Смачный томат» произведены монтаж и наладочные работы когенерационной 
установки, а также проведение пуско-наладочных работ котельной. Котельная работает в 
тестовом режиме. 

На выполнение мероприятий Программы израсходовано 6090,8 тыс.рос.руб., что 
составило 67,9% от плановых показателей. 

КП Енакиевский хлебозавод» специализируется на выпуске хлебобулочных 
изделий. В I полугодии 2018 года выполнены мероприятия, направленные на экономию 
энергоресурсов, улучшение условий труда, повышение производительности труда, 
расширение ассортимента выпускаемой продукции, освоение новых рынков сбыта.  

Предприятием КП «Енакиевский хлебозавод» за отчетный период произведено: 
3070,6 т хлеба и хлебобулочных изделий, что на 4,06% меньше, чем в I полугодии 2017 года; 
0,31 т печенья сладкого и вафель, что на 6,9% больше, чем в I полугодии 2017 года; 283,4 т 
мучных кондитерских изделий, тортов, пирожных, сдобы; 3,69 т кваса.  

На КП «Енакиевский хлебозавод» за отчетный период проведены следующие 
мероприятия: проведена теплотехническая наладка газовых горелок и хлебопекарных печей 
с составлением режимных карт работы данных печей; введена в работу автоматизация 
производственных процессов на печах с установкой современных датчиков для поддержания 
заданных параметров в автоматическом режиме; приобретен вал для ремонта рабочей 
тестомесильной машины и бронзовые гайки для подъема крышки тестомесильной машины 
на сумму 41,7 тыс.рос.руб. 

Проведен ряд мероприятий, направленных на экономию энергоресурсов: до 80% 
увеличен сбор конденсата и вторичное его использование для подпитки паровых котлов; 
заменены энергоемкие насосы на подаче воды из резервуара (22 кВт) на менее энергоемкие 
(11,5 кВт); заменено паровое отопление на водяное в здании проходной; установлены 
конденсатоотводчики на паровых гребенках котельной и линиях сброса конденсата от печей. 

В отчетном периоде планировалось приобретение новых тестомесильных машин на 
сумму 800,0 тыс.рос.руб. Для решения вопросов по поставке тестомесильного оборудования 
предприятием ведутся переговоры с поставщиками, рассматриваются коммерческие 
предложения.  

ООО «Енакиевский мясокомбинат» специализируется на производстве колбасных 
изделий, мясных копченостей и полуфабрикатов.  



 4

За отчетный период наблюдалась стабильность экономических показателей 
производства и реализации колбасных изделий, копченостей и мясных полуфабрикатов. 

Объем готовой продукции в натуральном выражении составил: 575,0 т колбасных 
изделий, что на 6,1% больше, чем в соответствующем периоде 2017 года; 111,5 т 
копченостей или на 14,5% больше, чем в соответствующем периоде 2017 года; 401,0 т 
мясных полуфабрикатов или 41,4% больше, чем в январе-июне прошлого года; 10,3 т 
хлебобулочных изделий; 8,2 т макаронных изделий. 

Всего в отчетном периоде вышеуказанными предприятиями произведено 3080,9 т 
хлеба и хлебобулочных изделий, что составило 96,0% в сравнении с показателем 
соответствующего периода 2017 года. 

Во исполнение Распоряжения Президиума Совета Министров Донецкой Народной 
Республики от 21.12.2017 № 67 «О введении временной государственной администрации», 
руководствуясь Постановлением Совета Министров Донецкой Народной Республики           
от 26.09.2014 года № 35-8 «О порядке введения временных государственных администраций 
на предприятиях, учреждениях и иных объектах» (с изменениями), распоряжением главы 
администрации города Енакиево от 20.03.2018 № 155 «О введении временной 
государственной администрации», на имущественном комплексе ООО «Донбасская 
продовольственная компания», специализировавшегося на производстве молока и 
кисломолочных продуктов, была введена временная государственная администрация. 
Управляющей компанией определено ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ 
ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «ЕНАКИЕВСКИЙ ПРОИЗВОДИТЕЛЬ», которое в настоящее 
время проводит работу по переоформлению правоустанавливающих документов для 
осуществления хозяйственной деятельности. 

Шахты РП «Орджоникидзеуголь» (СП «Шахта «Булавинская», СП «Шахта 
«Улегорская», СП «Шахта «Полтавская», СП «Шахта «Енакиевская», СП «Шахта 
«Ольховатская»,  СП «Шахта им. Карла Маркса») ликвидированы, имущественные 
комплексы переданы в РП «Донбассуглереструктуризация». 

В отчетном периоде на содержание водоотливных комплексов ликвидируемых шахт 
из республиканского бюджета израсходовано 58652,0 тыс.рос.руб., что составило 96,0% от 
запланированной суммы по Программе. На содержание ликвидируемых шахт с    
содержанием и без содержания на период ликвидации из республиканского                         
бюджета израсходовано 36435,0 тыс.рос.руб. или на 11,0% больше, чем предусмотрено 
Программой. 
 В отчетном периоде работы по строительству ВЛ 110 кВ «Ответвление от ВЛ 330 кВ 
«Углегорская ТЭС – Макеевская 330» на ПС «Горловка -110 кВ» выполнены в объеме 1,5% 
от запланированных показателей. 

В I полугодии 2018 года работы по подводу кольцующего газопровода высокого 
давления к пгт Ольховатка города Енакиево не осуществлялись из-за отсутствия бюджетных 
ассигнований. 
 Всего в I полугодии 2018 года на капитальные и текущие ремонты оборудования 
котельных и тепловых сетей СПП «Енакиевотеплосеть» ГП «Донбасстеплоэнерго» 
израсходовано средств в сумме 6405,7 тыс.рос.руб., в том числе на: капитальный ремонт 
оборудования котельных – 2750,0 тыс.рос.руб.; капитальный ремонт тепловых сетей –        
2317,1 тыс.рос.руб.; текущий ремонт оборудования котельных –1338,6 тыс.рос.руб. 

Объем реализованных услуг для всех потребителей в январе-июне 2018 года 
составил 156096,1 тыс.рос.руб., что на 9,3% больше, чем за соответствующий период         
2017 года. Населению оказано услуг на сумму 89 886,6 тыс.рос.руб., что на 5,9% больше, чем 
в январе-июне 2017 года. Наибольший удельный вес в общем объеме реализованных услуг 
занимают услуги в сфере обслуживания зданий и территорий, а также услуги 
телекоммуникаций и  предприятий транспорта. 

Бытовые услуги населению города оказывают 214 субъектов хозяйствования, что на 
13 единиц (6,5%) больше, чем за I полугодие 2017 года. Населению предоставляются 
парикмахерские услуги, услуги по ремонту обуви, электробытовой техники, телевизионной 



 5

аппаратуры. В январе-июне 2018 года новые субъекты хозяйствования в сфере бытовых 
услуг не открывались.  

Предприятие ООО «Рембыттехника» в январе-июне текущего года предоставило 
услуги по ремонту бытовой техники населению в 5 отдаленных селах. Объем реализованных 
услуг увеличился на 30,0 тыс.рос.руб.   

За отчетный период в салонах красоты города совместно с российской фирмой 
«Kapous Professional» прошли семинары по повышению квалификации мастеров 
парикмахерского искусства.  

В марте 2018 года прошли праздничные мероприятия, посвященные Дню работника 
жилищно-коммунального хозяйства и бытового обслуживания населения, в ходе которых 
были отмечены лучшие работники сферы бытового обслуживания (грамотой Министерства 
промышленности и торговли Донецкой Народной Республики награждена закройщик ателье 
мод «Силуэт» ООО «Стиль» Щедринская Лариса Александровна).  
 За январь-июнь 2018 года в информационном реестре действующих предприятий 
торговли, общественного питания и бытового обслуживания, расположенных на территории 
города Енакиево и входящих в него административно-территориальных единиц, 
зарегистрировано 109 субъектов бытового обслуживания. 
 За отчетный период проводилась работа по совершенствованию маршрутной сети 
города и структуры подвижного состава на городских автобусных маршрутах общего 
пользования города Енакиево. 
 Возобновлена работа автобуса по городскому автобусному маршруту общего 
пользования № 10 А «мкр. Горняк - Городская больница № 1».  
 Согласно Положению о порядке выдачи временного разрешения на перевозку 
пассажиров по городским автобусным маршрутам общего пользования г. Енакиево 
комиссией по рассмотрению документов для выдачи временного разрешения на перевозку 
пассажиров по городским автобусным маршрутам общего пользования города Енакиево 
рассмотрены документы автомобильных перевозчиков и в течение отчетного периода 
выдано 154 временных разрешения на перевозку пассажиров по городским автобусным 
маршрутам общего пользования г. Енакиево, сроком на три месяца. 
 Реализуется Программа развития и совершенствования городского пассажирского 
транспорта, обеспечения безопасности дорожного движения в городе Енакиево                     
на 2018–2019 годы, направленная на повышение качества обслуживания и безопасности 
перевозок пассажиров. 
 В І полугодии 2018 года проведено три заседания комиссии по транспорту и 
безопасности дорожного движения администрации города Енакиево, на которых 
рассмотрены вопросы обеспечения безопасности дорожного движения, улучшения 
транспортно-эксплуатационных качеств улично-дорожной сети территории города Енакиево. 
 С целью реализации государственной политики в сфере транспорта издано 
распоряжение главы администрации города Енакиево от 25.06.2018 № 406 «О согласовании 
повышения тарифа на проезд городскими автобусными маршрутами общего пользования на 
административной территории города Енакиево». С 01.07.2018 года на административной 
территории города Енакиево повышен тариф на проезд городскими автобусными 
маршрутами общего пользования на 2 рос.руб. 

 В сфере городского электрического транспорта износ контактной сети на отдельных 
участках составляет 26,5% и требует проведения капитального ремонта. За счет средств 
других источников, в т.ч. иностранных инвестиций, проведен капитальный ремонт 
контактной сети на сумму 495,2 тыс.рос.руб., что составило 19,0% от запланированной 
суммы. Из-за отсутствия средств мероприятия по текущему ремонту трамвайно-рельсового 
полотна не выполнялись. 
 Остается актуальным вопрос выделения компенсации за льготную перевозку 
пассажиров в городском пассажирском и электрическом транспорте. 
 Услуги мобильной связи в городе Енакиево представлены Республиканским 
оператором связи «Феникс». За отчетный период отделениями Центра почтовой связи                   



 6

г. Енакиево ГП «Почта Донбасса» реализовано 35704 стартовых пакетов и                            
160199 скреч-карт. 
 Особое внимание в I полугодии 2018 года было обращено на финансовые услуги. 
Среди потребителей услуг почтовой связи пользуются спросом новые электронные платежи 
через ООО «ДОНПЭЙ», число которых достигло более пятидесяти (Vodafone Украина, 
электронный кошелёк ВЭБ МАНИ, ВАР ФЭЙС, Киви и т.д.). 
 В отчетном периоде отделения Центра оказывали прием и выплату почтовых 
переводов в пределах Донецкой Народной Республики, а также между Донецкой Народной 
Республикой и Луганской Народной Республикой; осуществляли прием коммунальных 
платежей без платы дополнительных комиссий по «Единому расчетному                         
документу»; оказывали услугу «Бронирование билета» по оформлению железнодорожных 
билетов по маршрутам Донецкой Народной Республики и Российской                                  
Федерации с последующим их выкупом в билетной кассе; услугу по перезаключению 
договоров ГП «Комтел» без взимания дополнительной платы, включающую в себя спектр 
дополнительных соглашений (услуга проводного радиовещания, телефонная связь, 
интернет). 

В отчетном периоде отделом технической инвентаризации, учета и оценки 
недвижимого имущества Государственной Регистрационной Палаты Министерства юстиции 
Донецкой Народной Республики изготовлен технический паспорт, а также получены 
технические условия на подключение поврежденного многоквартирного жилого дома, 
расположенного по адресу: г. Углегорск, ул. Дружбы, д.15, к жизненно необходимым 
инженерным сетям. Республиканской дирекцией капитального строительства получен 
технический отчет по несущим конструкциям, разрабатывается проектная документация. 

С целью сохранения 10-ти этажного здания гостиницы «Мир» и переоборудования его 
в жилой дом администрацией города Енакиево направлено письмо в адрес Министерства 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Донецкой Народной Республики с 
просьбой о включении данного объекта в план мероприятий по выполнению проектных 
работ на безоплатной основе.  

Во II квартале 2018 года начаты работы по капитальному ремонту 3 лифтов. 
 В отчетном периоде коммунальными предприятиями администрации города 
Енакиево, оказывающими услуги по содержанию, техническому обслуживанию и 
управлению многоквартирными домами, выполнены следующие виды работ по содержанию 
улично-дорожной сети: механизированная очистка от снега 10875,3 км, посыпка - 135,3 км, 
вывоз снега – 1445 м3, ручная уборка – 174,5 тыс.м2, механизированное подметание –         
714,8 км, полив – 657,9 км на сумму 3974, 6 тыс.рос.руб.  
 Нанесено 4,55 км дорожной разметки на сумму 48,3 тыс.рос.руб. 

Коммунальным предприятием «Светофор» установлено 66 дорожных знаков на сумму 
265,5 тыс.рос.руб., выполнено выравнивание 40 опор, замена 120 светильников, 3,34 км 
провода, 1115 ламп, 151 пуско-регулирующей аппаратуры, 60 фотореле на сумму                  
3187,1 тыс.рос.руб., осуществлено содержание 7 светофорных объектов на сумму                  
321,4 тыс.рос.руб. 

На текущий ремонт 8434,0 м2 автодорог из местного бюджета израсходовано              
7000,0 тыс.рос.руб. 
 Коммунальным предприятием «Сервис» ликвидировано 1825 м3 стихийных свалок на 
сумму 185,8 тыс.рос.руб. 
 В отчетном периоде на содержание и текущий ремонт зеленых насаждений, скверов, 
парков, газонов и цветников в городе общей площадью 722342 м2 коммунальным 
предприятием администрации города Енакиево «Зеленое хозяйство» израсходовано               
4370,4 тыс.рос.руб. 
 Выполнены следующие виды работ: подметание 617,2 тыс.м2 дорожек, очистка            
21625,7 тыс.м2 газонов, очистка от снега - 458,4 тыс.м2 и посыпка 316,1 тыс.м2 дорожек, 
валка 16 деревьев (45,87 м3), обрезка 272 веток, омолаживание (кронация) 9 деревьев, 
омолаживание 860 м живой изгороди, очистка 5890 урн от мусора, посадка рассады               



 7

25099 цветов, полив 19,9 тыс.м2 дерево-кустарниковых насаждений и цветов, побелка                  
8210 м.п. бордюр, побелка 120 деревьев, выкашивание 502,1 тыс.м2 травостоя.  

Прочищен 81 п.м. ливневой канализации (по ул. Ермишина) на сумму                              
76,8 тыс.рос.руб. 
 Выполнен текущий ремонт могилы А.Б. Тиунову и братской могилы в сквере 
«Вечный огонь» на сумму 68,2 тыс.рос.руб. 
 Всего на благоустройство территории города Енакиево из местного бюджета 
израсходовано 19498,1 тыс.рос.руб. или 11,4% от запланированной суммы. 

В отчетном периоде обновление парка специализированной техники не 
осуществлялось из-за отсутствия бюджетных ассигнований. 
 Енакиевским ПУВКХ КП «Компания «Вода Донбасса» получено 6 водомеров            
СТВУ-150 Ду-150 мм на сумму 133,8 тыс.рос.руб. за счет других источников. 

В городе Енакиево отделу образования подведомственны 29 общеобразовательных 
организаций, 28 дошкольных образовательных организаций, 5 организаций дополнительного 
образования.  

По состоянию на 30 мая 2018 года в общеобразовательных организациях города 
обучалось 8167 учеников.  

За отчетный период проведено 71 городское мероприятие (соревнование), в которых 
приняли участие 3119 детей, среди которых 1065 победителей и призеров, а также                              
78 республиканских мероприятий (соревнований), в которых приняли участие 615 детей, 
среди которых 253 победителя и призера. 

Охват кружковой работой (дополнительным образованием) в I полугодии 2018 года 
составил 38% (3083 воспитанника). 

Организация питания обучающихся и воспитанников образовательных учреждений 
города Енакиево осуществляется в строгом соответствии с требованиями нормативных 
документов в 53 учреждениях образования, подведомственных отделу образования 
администрации города Енакиево. Все воспитанники дошкольных образовательных 
учреждений с 01.01.2018 года получают питание за счет бюджетного финансирования. 
 Также питанием за счет бюджетного финансирования обеспечены обучающиеся         
1-4-х классов, дети льготных категорий 5-11-х классов и групп продленного дня, 
воспитанники МОО «Общеобразовательная школа-интернат № 2 города Енакиево». 
 Питание обучающихся 5-11-х классов осуществляется за средства родителей. 
 Горячее питание обучающихся, посещающих группы продленного дня, организовано 
за бюджетные средства на основании Указа Главы Донецкой Народной Республики № 372  
от 20.12.2017 «Об организации бесплатного питания в группах продленного дня». 

104 обучающихся, которые не имели возможности посещать образовательную 
организацию по медицинским показаниям, учились на дому по индивидуальным 
программам. В группах экстерната получают образование 30 обучающихся, из них                    
19 – экстерны из числа студентов среднего профессионального образования, которые были 
зачислены в группу экстерна с целью получения аттестата о среднем общем образовании  
(ОШ № 2, 6, 15, 22, 31, 38, 41, Гимназии). Также 7 детей-инвалидов, проживающих на 
административной территории города Енакиево, получали образование в 
специализированных образовательных организациях городов Донецка и Макеевки. 

С целью обеспечения доступности образования для всех обучающихся был 
организован подвоз детей к месту обучения и обратно.  

В отчетном периоде Центром управления восстановлением продолжено проведение  
восстановительных работ в МДОО № 63. Работы по восстановлению здания                         
МОО «ОШ № 42 города Енакиево» планируется включить в четвертый этап восстановления.   

В I полугодии 2018 года ремонтные работы в образовательных организациях, а также 
закупки оборудования для муниципальных дошкольных образовательных организаций    
№№ 15, 3, 39, 43, 57, муниципальных образовательных организаций №№ 1, 5, 6, 8, 9, 11, 20, 
30, 39, и муниципальной образовательной организации «Гимназия города Енакиево» не 
проводились из-за отсутствия бюджетного финансирования. 



 8

Общее выполнение мероприятий по образованию составило 32,7% от 
запланированной суммы. 

В отчетном периоде органами и учреждениями здравоохранения города Енакиево 
проводилась работа по охране здоровья матери и ребенка. Процент охвата двукратным 
ультразвуковым скринингом беременных составил 96,6%. 
 Демографическая ситуация в городе остается стабильной. За отчетный период 
родилось 234 ребенка. 
 Для проведения профилактических осмотров лиц из определенных групп «риска» за 
счет средств местного бюджета приобретена рентген и ФЛГ пленка на сумму                   
286,9 тыс.рос.руб.  
 Для приобретения одноразовых контейнеров для сбора мокроты на определение 
наличия микобактерий туберкулеза из местного бюджета израсходовано 2,35 тыс.рос.руб. 
 На проведение обследования населения на ВИЧ-инфекцию из местного бюджета 
израсходовано средств на сумму 79,4 тыс.рос.руб.  
 Для приобретения молочных смесей для акушерского отделения потрачено                   
9,0 тыс.рос.руб., в т.ч. 2,5 тыс.рос.руб. из местного бюджета и 6,5 тыс.рос.руб. из других 
источников. 
 В отчетном периоде 73 человека получили услугу по бесплатному 
зубопротезированию льготной категории граждан на сумму 309,0 тыс.рос.руб. за счет 
средств местного бюджета. 
 На проведение текущего ремонта оборудования из местного бюджета израсходовано 
30,0 тыс.рос.руб. 
 Проведен текущий ремонт оконных блоков в сумме 973,0 тыс.рос.руб. 
 Выполнены работы, связанные с пожарной безопасностью, в сумме 46,95 тыс.рос.руб. 
за счет средств местного бюджета. 
 Для создания резерва лекарственных средств и медицинских изделий в целях 
гражданской обороны из местного бюджета израсходовано 204,0 тыс.рос.руб. 
 Текущие и капитальные ремонты зданий и сооружений не проводились, медицинское 
оборудование не приобреталось. 
 За отчетный период на курсах повышения квалификации обучены 28 врачей и                 
69 младших специалистов с медицинским образованием. 
 Приоритетными направлениями работы учреждений культуры города за отчетный 
период являлись сохранение, поддержка и развитие самодеятельного творчества и 
любительского искусства (в том числе детского), эстетического воспитания детей и 
подростков, информационное обеспечение населения средствами современной библиотеки и 
музея. 
 За отчетный период проведено 501 массовое мероприятие согласно плану работы.                     
 На протяжении I полугодия текущего года к праздничным и народным                    
датам были организованы ярмарки-выставки декоративно-прикладного творчества «Город 
мастеров». 
 Большое внимание уделяется эстетическому воспитанию детей и подростков.               
В 2 школах эстетического воспитания обучалось 802 ребенка, из них 117 учеников обучалось 
на льготных условиях на сумму 12930 рублей ежемесячно.  

Работает 26 творческих коллективов преподавателей и учеников.  
 В 2 музыкальных школах обучается 130 детей, из них 16 учеников – на льготных 
условиях на сумму 1710 рос.руб. ежемесячно. В музыкальных школах работает                            
14 творческих коллективов преподавателей и учеников. 
 Развиваются клубные формирования и коллективы самодеятельного народного 
творчества. В клубных учреждениях действует 6 клубных объединений по интересам, 
функционирует 41 клубное формирование, объединяющее 903 участника.                                            
Среди них – 25 коллективов художественной самодеятельности и декоративно-прикладного 
творчества и 15 клубных объединений по интересам. 7 творческих коллективов имеют 
звание народного или образцового. 



 9

КУ «Музей космонавта Георгия Берегового» администрации города Енакиево» 
организовал 7 стационарных выставок и 1 передвижную. Фонды музея пополнились                          
227 музейными предметами, в т.ч. основного фонда – 181 предметом, научно-
вспомогательного – 46 предметами. Музейный фонд составляет 17032 предмета, из них: 
основного фонда - 13613 предметов, научно-вспомогательного – 3419 предметов. 
 Библиотеки Централизованной библиотечной сети привлекли 14286 пользователей, в 
том числе молодежи 2327 и 5987 детей. Посещение библиотек с января по июнь 
включительно составило 57133, книговыдача – 211305 экземпляров, 977 человек 
воспользовались услугами интернет-центра. Библиотечный фонд Централизованной 
библиотечной сети в настоящее время насчитывает 416751 экземпляров литературы. 

На закупку предметов и материалов для проведения городских мероприятий из 
бюджета города израсходовано 679,9 тыс.рос.руб.  

КУ «Культурно-досуговый Центр» администрации города Енакиево за счет средств 
местного бюджета и собственных средств сшиты сценические костюмы на сумму                           
125,7 тыс.рос.руб., за счет собственных средств были приобретены акустические колонки на 
сумму 25,3 тыс.рос.руб. и строительные материалы для проведения косметического ремонта 
кабинета на сумму 21,3 тыс.рос.руб. 

В КУ «Углегорский центр культуры и досуга» администрации города Енакиево за 
счет средств местного бюджета произведен текущий ремонт канализационной системы и 
санузла на сумму 148,2 тыс.рос.руб.  

КУ «Городской парк культуры и отдыха им. Н.А. Вознесенского» администрации 
города Енакиево» за счет собственных средств произведено освидетельствование 
аттракционов на сумму 62,8 тыс.рос.руб., приобретена горка надувная для детей на сумму                    
147,6 тыс.рос.руб. Начата работа по текущему ремонту аттракциона «Круговой обзор», 
приобретена краска и грунт на сумму 83,9 тыс.рос.руб., стоимость выполненных работ по 
текущему ремонту аттракциона «Круговой обзор» составила 42,5 тыс.рос.руб.  

На закупку предметов и материалов (призов) для проведения массовых мероприятий 
потрачено 5,3 тыс.рос.руб. 
 На обучение кадров правилам технической эксплуатации электроустановок 
потребителей, правилам безопасной эксплуатации электроустановок потребителей, 
безопасной работе с инструментами и приспособлениями, безопасной эксплуатации 
аттракционной техники, правилам охраны труда потрачено 15,75 тыс.рос.руб. 
 Деятельность учреждений физической культуры и спорта направлена на 
укрепление здоровья людей, привлечение широких слоев населения к систематическим 
занятиям физической культурой и спортом, создание необходимых условий для повышения 
спортивного мастерства. 
 В спортивных клубах города Енакиево работают спортивные секции и залы, где 
культивируются такие виды спорта: боевые искусства (кикбоксинг), фитнес, плавание, 
самбо, вольная борьба, футбол, мини-футбол, мотоспорт. 

За отчетный период в городе проведено 113 спортивных и молодежных мероприятий, 
в которых приняло участие 6851 человек.  

В отчетном периоде из местного бюджета израсходовано: 
на проведение спортивных и молодежных мероприятий - 183,5 тыс.рос.руб.; 
на организацию поездок для спортсменов и активной молодежи - 62,2 тыс.рос.руб.  

 Также спонсорами приобретено спортивного инвентаря и оборудования для  
проведения спортивной массовой работы на сумму 10,8 тыс.рос.руб. 

В I полугодии 2018 года в городе проведено 4 республиканских мероприятия, в 
которых приняли участие 403 человека.  

На стадионе «Металлург» команда ФК «Енакиево» проводила матчи Чемпионата 
Донецкой Народной Республики по футболу.  

Также в отчетном периоде состоялся международный матч по мотоболу в рамках 
Кубка по мотоболу. Самыми значимыми мероприятиями стали Чемпионат и первенство 
Донецкой Народной Республики по жиму лежа (классический дивизион), Республиканский 



 10

турнир по вольной борьбе среди юношей, посвященный памяти воспитанника отделения 
вольной борьбы ДЮСШ г. Енакиево, военврача, старшего лейтенанта вооружённых сил 
Донецкой Народной Республики Александра Юдина, Зональный этап третьего 
международного образовательного фестиваля спорта и искусств «Соколенок Донбасса», 
финал хореографического конкурса «Огонь танца», международный матч по мотоболу в 
рамках Кубка по мотоболу, посвященного 50-летию полета космического корабля «Союз-3» 
и 97 годовщине со дня рождения дважды Героя Советского Союза, летчика-космонавта          
Г.Т. Берегового.  

Продолжает свою работу центр тестирования по нормативам Государственного 
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» Донецкой Народной 
Республики, который функционирует на базе коммунального учреждения администрации 
города Енакиево «Центра физического здоровья населения «Спорт для всех». 

Продолжает свою деятельность Координационный совет по патриотическому 
воспитанию детей и молодежи при администрации города Енакиево.  

 Количество населения, занимающегося физической культурой и спортом, составляет 
8500 человек (6,9% от общей численности населения). Проводимые мероприятия 
охватывают различные возрастные и социальные группы населения города. 
 Ежеквартально проводятся мероприятия среди людей с ограниченными физическими 
возможностями. 

Предприятиями и организациями города за январь-март 2018 года освоено                         
2029,0 тыс.рос.руб. капитальных инвестиций, что составляет 64,4% от объема инвестиций 
за аналогичный период 2017 года. Сокращение объемов обусловлено уменьшением 
инвестирования средств в обновление инженерных сооружений и прочие материальные 
активы. 

Информация об инвестиционных площадках города Енакиево размещена на 
инвестиционном портале Донецкой Народной Республики. В городской газете «Енакиевский 
рабочий» было размещено объявление с приглашением субъектов предпринимательской 
деятельности принять участие в разработке инвестиционных проектов и предложений.  

Владельцам земельных участков с расположенными на них строениями либо 
объектами незавершенного строительства, обеспеченных полным или частичным объемом 
необходимой инфраструктуры, предлагается использовать такие участки в качестве 
инвестиционных площадок для нового бизнес-проекта. 
 С целью продвижения продукции местных производителей администрацией города 
Енакиево проводятся ярмарочные мероприятия. 
 В торговой сети города увеличена продажа хлебобулочных и кондитерских изделий, 
производимых КП «Енакиевский хлебозавод». Увеличен объем реализации продукции, 
производимой ООО «Енакиевский мясокомбинат», по сравнению с аналогичным периодом 
2017 года. Для привлечения покупателей в фирменных магазинах ООО «Енакиевский 
мясокомбинат» проводится реализация отдельных видов продукции по сниженной цене. 
 Республиканской налоговой инспекцией в г.Енакиево Министерства доходов и 
сборов Донецкой Народной Республики постоянно проводится работа с предприятиями-
должниками по погашению задолженности. Контроль за своевременно уплаченными 
налогами и сборами в бюджет способствует выплатам зарплат, пенсий, пособий в срок, 
обеспечивают социальную стабильность в обществе. 

 Сбор налогов, сборов и других обязательных платежей в бюджеты всех уровней              
вырос на 43,5%.  
 По состоянию на 01.07.2018 года на административной территории города Енакиево 
функционируют 10 отделений, 5 банкоматов, 3 терминала самообслуживания Центрального 
Республиканского Банка. 
 В отчетном периоде Центральный Республиканский Банк ввёл в эксплуатацию новый 
терминал самообслуживания в Енакиево по адресу: г. Енакиево, ул. Коммунистическая, 53. 

В городе Енакиево всего зарегистрировано 3724 субъекта предпринимательской                       
деятельности, из них 3529 физических лиц-предпринимателей и 195 юридических лиц.                                               



 11

По сравнению с соответствующим периодом 2017 года количество физических лиц-
предпринимателей увеличилось на 6,3%.  

Объем реализованной продукции (работ, услуг) малых предприятий за январь – март 
2018 года составил 209,3 млн.рос.руб. 

На протяжении отчетного периода специалистами Республиканской налоговой                
инспекции в г.Енакиево Министерства доходов и сборов Донецкой Народной Республики 
выдано 1250 документов административного характера, предоставлено 2333 разъяснения 
нормативно-правовых актов. Специалистами Енакиевского городского центра занятости 
проведено 23 семинара, в которых приняло участие 215 представителей работодателей. 

С целью методической поддержки субъектов предпринимательской деятельности                    
администрацией города Енакиево в отчетном периоде проведено 6 совещаний в формате 
«круглый стол» и 5 совещаний с участием органов исполнительной власти Донецкой 
Народной Республики. 
 Развитие сферы торговли и ресторанного хозяйства (общественного питания) за               
I полугодие 2018 года характеризуется положительной динамикой. По сравнению с 
аналогичным периодом 2017 года количество действующих предприятий розничной 
торговли выросло на 43 единицы, или на 7%. В отчетном периоде открылись 4 торговых 
объекта. Количество действующих объектов ресторанного хозяйства (общественного 
питания) увеличилось на 9 единиц. С начала 2018 года возобновили деятельность                 
11 объектов. 
 В отчетном периоде в сфере торговли и ресторанного хозяйства (общественного 
питания) выполнены следующие мероприятия: проведено 2 ярмарки, товарооборот которых 
составил 136,5 тыс.рос.руб.; открыто 4 торговых объекта. Дополнительный товарооборот 
составил 670,0 тыс.рос.руб.; на модернизацию и техническое переоснащение действующих 
объектов торговли (закупка нового холодильного оборудования) израсходовано            
200,0 тыс.рос.руб. 
 Администрацией ООО «Центральный рынок г. Енакиево» проведены работы по 
благоустройству территории и здания на сумму 250,0 тыс.рос.руб., возобновлено 
радиовещание на сумму 7,0 тыс.рос.руб., предоставлено 20 дополнительных торговых мест 
гражданам льготных категорий, совместно с правоохранительными органами проведено               
5 рейдов по предотвращению торговли с рук в неустановленных местах за пределами 
территории рынка. 
 Администрацией ДП «Республиканский рынок № 26/1» ГП «Рынки Донбасса» 
проведены работы по благоустройству территорий рынков на сумму 2,6 тыс.рос.руб.  
 Администрацией города Енакиево при содействии субъектов хозяйствования 
проведены торжественные вечера для 150 человек, посвященные Дню защитника Отечества 
и Дню вывода советских войск из республики Афганистан, организованы благотворительные 
обеды для 60 ветеранов ВОВ, посвященные Дню Победы. 
 Организована выдача 5 продовольственных наборов гражданам в честь их 90-летия.   
 Проведен конкурс профессионального мастерства «Радужная феерия» среди 
предприятий ресторанного хозяйства (общественного питания), приуроченный к 
Международному женскому дню 8 Марта. 
 На реализацию мероприятий, запланированных Программой восстановления и 
развития экономики и социальной сферы города Енакиево на 2018 год в отрасли «Торговля и 
ресторанное хозяйство (общественное питание»), в I полугодии текущего года израсходовано 
2938,0 тыс.рос.руб., что на 94,6% больше, чем предусмотрено Программой.  

Внешнеэкономическую деятельность в городе Енакиево ведут 14 предприятий и 
23 физических лица-предпринимателя. 

Внешнеторговый оборот субъектов хозяйствования города Енакиево                                    
за январь-май 2018 года по сравнению с соответствующим периодом 2017 года вырос               
в 25,7 раза и составил 260724,7 тыс.долл.США.  

Ведущими экспортерами и импортерами города являются: Филиал №2 «Енакиевский 
металлургический завод» ЗАО «Внешторгсервис», Филиал №4 «Енакиевский 



 12

коксохимпром» ЗАО «Внешторгсервис», ООО «ООО Дары природы»,                                         
ООО «Атолл-2»,    ООО «Енакиевский мясокомбинат», ООО «Юз Авто Дон», 
ООО «Электроспецпроект». 

Предприятиями города экспортировано товаров и услуг на сумму                           
100501,9 тыс.долл.США, что в 77,5 раза больше, чем за аналогичный период 2017 года. 

Основные составляющие экспорта – прокат черных металлов, пек электродный, 
нафталин и нафталиновая фракция, сульфат аммония, колбасные изделия, мебель. 

Объем импорта по сравнению с аналогичным периодом 2017 года вырос в 71,8 раза и 
составил 160222,8 тыс.долл.США. 

Большую часть импорта составляют сырье и материалы, необходимые                                 
для производства черных металлов, колбасных изделий, мебели, а также продукты                  
питания.  

В отчетном периоде импортные операции превысили экспортные                                                 
в 1,6 раза. Отрицательное сальдо от внешнеторговых операций составило -                              
59720,9 тыс.долл.США. 

Удельный вес города Енакиево во внешнеторговом обороте Донецкой Народной 
Республики составил 19,8%.  

Приоритетным направлением деятельности администрации города является оказание 
содействия участникам внешнеэкономической деятельности в расширении деловых 
контактов и освоении новых рынков сбыта.  
 Земельный фонд города Енакиево составляет 42,5 тыс.га, что составляет 4,9% 
земельного фонда Республики. Из них 25,4 тыс.га или 59,8% от территории города  земли 
сельскохозяйственного назначения, 7,5 тыс.га или 17,6% - застроенные земли. 
 За отчетный период зарегистрировано 54 земельных участка, 63 договора аренды на 
земельные участки, 79 прав аренды на земельные участки, 1 государственный акт на право 
собственности на земельный участок. 
 Согласовано 13 проектов землеустройства относительно отвода земельного участка. 
 Отделом земельных ресурсов в г.Енакиево предоставлено 8275 сведений о земельных 
участках по запросам органов исполнительной власти, правоохранительных органов, ФГИ, 
Министерства агропромышленной политики и продовольствия Донецкой Народной 
Республики, нотариусов. 
 Осуществлялась работа по формированию и ведению местного фонда документации 
по землеустройству. От разработчиков документации по землеустройству, имеющих 
лицензии на выполнение данного вида работ, принято на хранение в местный фонд              
77 документаций по землеустройству.  
 Для осуществления мероприятий по ведению Государственного земельного кадастра, 
государственной регистрации прав на земельные участки израсходовано 41,6 тыс.рос.руб., по 
оформлению прав на земельные участки государственной, муниципальной и частной 
собственности израсходовано 167,9 тыс.рос.руб. или в 2,1 раза больше, чем предусмотрено 
Программой. 
 Численность наличного населения города Енакиево составила 120338 человек. 
Среднемесячная численность наличного населения за январь-май 2018 года составила  
120650 человек. 
 Общее сокращение численности наличного населения за январь-май 2018 года 
составило 625 человек, из них за счет естественной убыли населения – 719 человек, за счет 
миграции – 94 человека. 

 За январь-май 2018 года количество родившихся составило 239 человек или на 19,8% 
меньше, чем за аналогичный период прошлого года, количество умерших - 958 человек или 
на 0,2% меньше, чем за аналогичный период прошлого года. 

За отчетный период 142 работодателя предоставили информацию о наличии           
1539 вакансий. В течение I полугодия 2018 года оказано содействие в подборе работы                    
2124 лицам, ищущим работ, трудоустроено на постоянное место работы 1162 человека, из 
них 16 лиц имеют группу инвалидности.  



 13

За отчетный период с 51 работодателем заключены договоры на проведение работ 
временного характера и создано 309 временных рабочих мест. В таких работах приняло 
участие 388 человек.  
 С целью сокращения дисбаланса спроса и предложения рабочей силы на рынке труда, 
повышения уровня занятости населения по направлению центра занятости организовано 
профессиональное обучение лиц, ищущих работу. Енакиевский городской центр занятости 
направил на профессиональное обучение 34 человека, в том числе: продавец 
продовольственных товаров, повар, электрогазосварщик, слесарь-ремонтник, оператор 
котельной, аппаратчик ХВО, машинист (кочегар) котельной. Обучение прошли 12 человек, 
которые были трудоустроены по приобретенной профессии. 

С целью своевременного информирования предприятий, организаций, учреждений 
города, специалистами Енакиевского городского центра занятости проведены семинары для 
разъяснения действующего законодательства Донецкой Народной Республики в сфере 
занятости населения. За отчетный период проведено 23 семинара, в которых приняло 
участие 215 представителей работодателей. 
 Среднемесячная заработная плата по городу Енакиево за отчетный период 
увеличилась на 5,7% по сравнению с соответствующим периодом 2017 года и составила           
11558,0 рос.руб.  
 Сумма задолженности по выплате заработной платы на 01.07.2018 года составляет      
113769,9 тыс.рос.руб. Имеется задолженность перед 10797 работниками на                                
121 предприятии. 
 Основным предприятием-должником является РП «Орджоникидзеуголь». Сумма 
невыплаченной заработной платы на 16 структурных подразделениях предприятия по 
состоянию на 01.07.2018 года составляет 290664,7 тыс.рос.руб. 
 С целью уменьшения задолженности по заработной плате и недопущения образования 
новой администрацией города проводится мониторинг за своевременностью выплаты 
заработной платы, сбор информации предприятий, учреждений и организаций города о 
суммах имеющейся задолженности по заработной плате и принятых мерах по ее выплате. 
Предприятиями, имеющими собственные источники доходов, составлены графики 
погашения задолженности перед своими работниками. 

При администрации города Енакиево осуществляет деятельность рабочая группа по 
вопросам погашения задолженности по заработной плате, повышения уровня заработной 
платы и решения проблемных вопросов в сфере трудовых отношений под руководством 
главы администрации города Енакиево. В отчетном периоде проведено 4 заседания рабочей 
группы, на которых были заслушаны руководители предприятий и организаций города, 
имеющих задолженность по заработной плате. По результатам работы рабочей группы на 
предприятиях задолженность уменьшилась на 8228,4 тыс.рос.руб. 
 Проводится работа по обеспечению своевременного назначения и выплаты 
социальных пособий и компенсаций, осуществляется контроль правильности назначения 
всех видов социальных выплат. Выплачено различных социальных пособий и компенсаций 
на сумму 108,7 млн.рос.руб. 
 В управлении труда и социальной защиты населения администрации города Енакиево 
организован ежедневный прием граждан в единой приемной, что предоставляет возможность 
улучшить информированность населения обо всех видах социальной помощи, углубить 
адресность (предоставление социальной помощи тем, кто наиболее в ней нуждается), 
упростить процедуру получения помощи путем повышения доступности и уменьшения 
очередей, повысить эффективность работы  управления. 
 Функционирует телефон «Горячая линия» и «Телефон доверия». 

 За I полугодие 2018 года «мобильным социальным офисом» проведено 24 выездных 
заседания в отдаленные районы города, на которых проконсультировано 95 граждан. 

За отчетный период в дома-интернаты оформлено 16 человек, выдано 10 направлений 
в стационарное отделение для временного проживания территориального центра 
социального обслуживания администрации города Енакиево, 26 подопечным, находящимися  



 14

в стационарном отделении для временного проживания, оказана гуманитарная помощь в 
виде термобелья от Благотворительного Фонда «Центр Развития Донбасса» на сумму                           
31,2 тыс.рос.руб.  

 За I полугодие 2018 года отделением социальной помощи на дому территориального 
центра социального обслуживания администрации города Енакиево выявлено 338 граждан, 
нуждающихся в оказании всесторонней помощи и социальных услугах. Из них: на дому 
обслужено 328 человек (пенсионеры, инвалиды, участники войны, узники, вдовы),                     
в т.ч. 67 граждан - глухонемые.  

Отделением социально-бытовой адаптации территориального центра социального 
обслуживания администрации города Енакиево 257 подопечным оказаны                       
гигиенические услуги (предоставлены услуги парикмахера), организованы                                   
встречи с библиотекарями, школьниками, ветеранами, проведены беседы,                     
мероприятия. 

На протяжении отчетного периода социально незащищенным слоям населения 
оказана помощь путем предоставления талонов на горячее питание в организованный 
администрацией города пункт бесплатного питания - столовую «Хозяюшка» КП «Радуга». 
Всего выдано 12600 талонов на сумму 378638,01 рос.руб. 

Проведена работа по выявлению малообеспеченных слоев населения для назначения 
им социальных пособий. Государственную социальную помощь малообеспеченным семьям в 
получили 212 семей на сумму 2627,8 тыс.рос.руб. Наблюдается увеличение контингента по 
данному виду помощи. 

В соответствии с Распоряжением Главы Донецкой Народной Республики                           
от 09.12.2016 № 211 «Об утверждении Порядка предоставления материальной помощи в 
денежном выражении отдельным категориям граждан Донецкой Народной Республики» 
материальную помощь в денежном выражении получили 3058 человек на общую сумму 
4587,0 тыс.рос.руб.  

Единый государственный автоматизированный реестр лиц, имеющих право на 
льготы, постоянно поддерживается в актуальном состоянии. 

На учете в управлении по вопросу обеспечения техническими и другими средствами 
реабилитации состоит 901 человек. За отчетный период по вопросу обеспечения 
техническими и другими средствами реабилитации обратилось 157 человек. Выдано                  
106 направлений в Донецкий республиканский протезно-ортопедический центр с целью 
обеспечения протезно-ортопедическими изделиями.  

За отчетный период выданы технические средства реабилитации: 61 дорожная и 
универсальная коляска, 3 трости, 11 детских колясок для детей-инвалидов. 
 Управлением Пенсионного фонда Донецкой Народной Республики в г.Енакиево 
проводилась работа по обеспечению своевременности и правильности назначения 
(перерасчетов) пенсий в соответствии с Законом «Об общеобязательном государственном 
пенсионном страховании» и другими законодательными актами.  

За отчетный период назначено 668 новых пенсионных дел, проведено 3119 текущих 
перерасчетов пенсий, возобновлены выплаты пенсий 43 гражданам. 
 При осуществлении контроля достоверности сведений в документах, 
предназначенных для назначения пенсий, в отчетном периоде было принято решение о 
проведении проверки по 1423 установленным фактам. По данным фактам проведено         
1043 проверки, из которых 47,6% или 496 проверок с нарушением. По каждому 
недостоверному факту страхователями предоставлены новые документы. 
 За отчетный период специалистами управления своевременно предоставлены 
консультации и разъяснения по 32051 обращению граждан. 
 В рамках проекта «Звонок вежливости» поздравлены с юбилеями и праздниками, а 
также получили консультации действующего законодательства 951 пенсионер. 
 Специалистами управления проведено 10 встреч с представителями предприятий, на 
которых приняли участие 62 трудовых коллектива (219 участников), 2 встречи с 
представителями общественных организаций (68 участников), 4 встречи с ветеранскими 



 15

организациями (201 участник). Проведено 224 выездных приема на дом к лицам с 
ограниченными физическими возможностями.  
 Всем обратившимся предоставлены исчерпывающие разъяснения. 
 Одним из главных направлений является информирование общественности об 
изменениях в пенсионном законодательстве, в первую очередь, через средства массовой 
информации. За отчетный период напечатано 25 публикаций, 9 публикаций в интернет-
ресурсах, проведено 6 выступлений на радио. Распространено 6440 буклетов по 18-ти темам, 
касающихся работы управления.  Кроме того, в здании управления пенсионного фонда в 
г.Енакиево находятся информационные стенды, где можно ознакомиться с 
законодательством и изменениями к нему. 
 Среднемесячный размер выплаты пенсии на одного пенсионера за I полугодие       
2018 года составил 4613,45 руб., что на 8,1% больше, чем в аналогичном периоде 2017 года,  
и на 2,9% больше показателя, заложенного в Программу. 
 Выплата пенсий и помощи на погребение составила 1143269,3 тыс.рос.руб., что 
составило 50,4% от запланированной суммы. 

1227 инвалидов с детства 1, 2, 3 группы и детей – инвалидов до 18 лет получили 
помощь на сумму 23826,8 тыс.рос.руб. Выплачено домам – интернатам, в которых находятся 
инвалиды с детства и дети – инвалиды на полном государственном обеспечении                       
157,2 тыс.рос.руб. Учитывая новые назначения, а также возможность назначения                   
надбавки на уход за ребенком-инвалидом неработающему родителю без                      
предоставления справки ВКК о необходимости ухода, планируется в 2018 году                    
выплатить помощь 1330 инвалидам с детства и детям-инвалидам на сумму                            
41772,9 тыс.рос.руб. 

В соответствии с Указом Главы Донецкой Народной Республики от 22.09.2016г.             
№ 318 «О внесении изменений в Указ Главы Донецкой Народной Республики                              
от 29 апреля 2015 года № 162 (с изменениями и дополнениями)», производится выплата 
пособия на погребение ребенка-инвалида, инвалида с детства, лица, не имеющего права на 
пенсию, или инвалида. В I полугодии 2018 года выплачено 12 пособий на погребение на 
сумму 60,0 тыс.рос.руб. 

Производится выплата компенсаций трудоспособным неработающим лицам, 
осуществляющим уход за инвалидом 1 группы и престарелым, достигшим 80-летнего 
возраста, и пособий по уходу за инвалидом 1 и 2 группы вследствие психического 
расстройства. В отчетном периоде компенсацию получили 74 человека на сумму                        
10,4 тыс.рос.руб., пособие по уходу за инвалидом 1 и 2 группы вследствие психического 
расстройства выплачено 145 семьям на сумму 2 043,8 тыс.рос.руб. 

Проводится работа по формированию и текущему внесению информации в 
программный комплекс «Республиканский банк инвалидов».  

В отделении социальной реабилитации детей-инвалидов получили реабилитационные 
услуги 36 детей-инвалидов. за отчетный период 16 детей – инвалидов отделения социальной 
реабилитации детей-инвалидов получили гуманитарную помощь в виде термобелья от 
Благотворительного Фонда «Центр Развития Донбасса» на сумму 14,3 тыс.рос.руб. В течение 
отчетного периода проведены индивидуальные и групповые занятия; праздники, утренники, 
встречи с представителями различных учреждений, встречи с родителями, посещены 
различные культурные мероприятия. 
 Отделом по делам семьи и детей администрации города Енакиево постоянно 
проводится информационно-разъяснительная работа по повышению уровня культуры 
семейных отношений и ответственности родителей.  
 Проведено 103 мероприятия социально-профилактической групповой работы: беседы, 
лекции, диспуты для 1609 лиц (учащихся городских лицеев, школ, детей, находящихся в 
детском социальном центре, семей, которые оказались в сложных жизненных 
обстоятельствах). Разработаны и распространены среди детей и молодёжи города буклеты и 
листовки по темам: «Правила общения», «Дети и наркотики», «Мифы об алкоголе», «Советы 
по трудным подросткам», «Наркотики в вопросах и ответах», «Что нужно знать о 



 16

собственной безопасности». Проведены консультации, собраны документы и выданы 
справки для получения льгот и выплат 46 многодетным семьям. 

Постоянно через средства массовой информации продолжается информирование 
населения города, направленное на снижение социального сиротства, повышение уровня 
культуры семейных отношений, ответственности родителей, а также, в полном объеме, 
предоставляются консультации гражданам по всем вопросам в рамках компетенции отдела. 

С целью профилактики социального сиротства, повышения уровня ответственности 
родителей проводится работа консультационных пунктов на базе женской консультации и 
акушерского отделения городской больницы № 2, акушерско-гинекологического отделения  
городской больницы № 1. Проведены консультации для 14 беременных по поводу получения 
социальных выплат, оформления различных документов, ведения здорового образа жизни, 
ответственного материнства, оказано содействие в получении гуманитарной помощи, 
продуктовых наборов. Проведена профилактическая работа об ответственном родительстве и 
осознанном материнстве с 19 роженицами. Постоянно проводится работа с роженицами по 
предупреждению раннего социального сиротства, в результате все новорожденные остались 
в семье. 

Продолжает работу «горячая линия» detienakievo@mail.ru. Зарегистрировано                     
4 обращения. 

На социальном патронаже находится 52 семьи, в них воспитываются 114 детей. На 
социальном обслуживании находится 77 семей, оказавшихся в сложных жизненных 
обстоятельствах, в них 158 детей. В ходе патронажа для семей предоставлено                 
863 социальных услуги, из них 148 детям. 
 На первичном учете в отделе по делам семьи и детей администрации города Енакиево 
состоит 187 детей-сирот, детей, лишенных родительского попечения, что составляет 1,2% от 
общего детского населения (15400 чел.), из них находятся: под опекой граждан - 158 детей, в 
семье граждан – 1 ребенок; в приемных семьях и детских домах семейного типа – 6 детей;           
в государственных учреждениях – 26 детей. 
 Таким образом, количество детей, которые воспитываются в семьях, составляет 88%.  

Из общего количества детей-сирот, и детей, лишенных родительского попечения,  
состоящих на первичном учете отдела по делам семьи и детей в секторе опеки и 
попечительства – 228 человек: 

имеют свое жилье - 168, из них: 
закрепленное государственное жилье – 147; 
на правах собственности – 21; 
не имеют жилья - 60. 
С целью улучшения существующего состояния окружающей природной среды, 

рационального использования природных ресурсов, уменьшения объемов выбросов и 
сбросов загрязняющих веществ, безопасного обращения с промышленными и 
бытовыми отходами к выполнению в 2018 году запланировано 20 природоохранных 
мероприятий на общую сумму 10873,46 тыс.рос.руб. 

На мероприятия по охране и рациональному использованию водных ресурсов 
субъектами хозяйствования израсходовано 23,03 тыс.рос.руб, что составило 8,8% от 
запланированной суммы. Кроме того на протяжении отчетного периода за счет спонсорской 
помощи проводились работы по завершению строительства защитных водоотливных 
комплексов с погружными насосами на шахте «Ольховатская», расходы                             
составили 214564,6 тыс.рос.руб. и на шахте «Булавинская» расходы составили                      
48226,4 тыс.рос.руб.  

На мероприятия по охране атмосферного воздуха субъектами хозяйствования 
израсходовано 1634,27 тыс.рос.руб, что составило 33,1% от запланированной суммы. 

Выполнение мероприятий по охране и рациональному использованию земель не 
предполагает финансовых затрат. В I полугодии 2018 года в ходе комиссионного 
обследования горных отводов шахт, входящих в ОП ВОК ЛШ № 2-бис                                            
РП «Донбассуглереструктуризация», при обследовании горного отвода бывшей 



 17

действующей шахты «Красный Октябрь» было выявлено три вновь образовавшихся провала 
земной поверхности по выходу пласта «Георгиевский».  

В апреле 2018 года за счет привлечения спонсорской помощи ликвидирован провал 
земной поверхности, обнаруженный во дворе частного домовладения в                                           
г. Юнокоммунаровске.  

На выполнение мероприятий по охране и рациональному использованию природных 
растительных ресурсов (озеленение территории промплощадок предприятий и прилегающих 
к ним территорий, озеленению территории парковой зоны КУ «Городской парк культуры и 
отдыха им. Н.А. Вознесенского», увеличению площади зеленых насаждений) израсходовано 
66,0 тыс.рос.руб., что составило 78,6% от запланированной суммы. 

С целью рационального использование и хранения отходов производства и бытовых 
отходов предприятия города заключили договора со специализированным предприятием              
(КП «Сервис») на сумму 44,074 тыс.рос.руб, что составляет 22% от запланированных 
расходов, однако по причине того, что не были выделены средства из республиканского 
бюджета (5000,0 тыс.рос.руб) на покупку бульдозера Б-10М для проведения работ по 
размещению и захоронению ТБО на полигоне твердых бытовых отходов города Енакиево, 
общее выполнение мероприятий составило 0,8% от запланированной суммы. 

«Горловское лесное хозяйство» выполнило работы по охране лесных насаждений от 
пожаров и предотвращению самовольных рубок на территории лесных массивов на сумму 
231,8 тыс.рос.руб., что составляет 59,9% от запланированной суммы. 

На мероприятия, направленные на науку, информацию и образование, подготовку 
кадров, внедрение экономического механизма обеспечения охраны окружающей природной 
среды были выделены 6,26 тыс.рос.руб. из республиканского бюджета для проведения 
контроля состояния поверхностных водных объектов, что составило 55,6% от 
запланированной суммы расходов 

На выполнение мероприятий по охране окружающей природной среды города 
Енакиево израсходовано 2005,4 тыс.рос.руб., что составляет 18,4% от запланированной 
суммы, из них средства из республиканского бюджета 6,26 тыс.рос.руб. (0,1%) и собственные 
средства предприятий 1999,174 тыс.рос.руб. (37,5%).  
 В отчетном периоде сотрудниками Енакиевского городского отдела Министерства 
внутренних дел Донецкой Народной Республики осуществлен комплекс мер, 
направленный на стабилизацию оперативной обстановки, развитие позитивных тенденций в 
состоянии криминальной ситуации, обеспечение общественного порядка и безопасности 
граждан на территории города Енакиево.   
 Проведены мероприятия, направленные на повышение эффективности оперативно-
розыскной и уголовно-процессуальной деятельности, обеспечение безопасности дорожного 
движения, выявление и недопущение распространения наркотических средств, 
психотропных веществ и прекурсоров, выявление лиц, занимающихся незаконным оборотом 
оружия; борьбу с тяжкими и особо тяжкими, имущественными преступлениями, 
проявлениями коррупции. 

Сотрудниками Енакиевского городского отдела проведена работа по обеспечению 
надлежащего реагирования на заявления и сообщения о происшествиях, соблюдению 
учетно-регистрационной дисциплины и законности при их приеме и рассмотрении.  

Согласно Указу Главы Донецкой Народной Республики от 27.01.2016 № 16, 
Министерством внутренних дел Донецкой Народной Республики инициировано                           
50 отработок «Ночной город». 

Органами и подразделениями внутренних дел Донецкой Народной Республики 
обеспечено охрану общественного порядка во время проведения 32 массовых мероприятий. 
 Проведено 5 заседаний Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации города Енакиево. 
 В отчетном периоде на Республиканских курсах повышения квалификации 
руководящих кадров обучено 16 человек, в филиале УМЦ ГО и ЧС ДНР МЧС ДНР на 
Енакиевских городских курсах - 122 человека.  



 18

 Для поддержания в готовности защитных сооружений гражданской обороны города 
Енакиево предприятиями потрачено 14,9 тыс.рос.руб. 
 Приобретены средства индивидуальной защиты органов дыхания для медицинских 
работников города в сумме 48,2 тыс.рос.руб. за счет средств местного бюджета.  
 С целью снижения количества погибших в результате пожаров проведены проверки 
по обеспечению соблюдения противопожарного режима на 128 предприятиях, в 
учреждениях и организациях города. 
 Проведено техническое обслуживание и текущий ремонт пожарных гидрантов за счет 
средств предприятий на сумму 51,16 тыс.рос.руб. 
 Обеспечено поддержание в рабочем состоянии внутренних и наружных источников 
пожаротушения, а именно: проверено 37 объектов с внутренними источниками 
пожаротушения и 10 объектов с наружными источниками пожаротушения. 

 
 

Начальник отдела по экономическим  
вопросам управления социально- 
экономического развития  
администрации города Енакиево  


